
Cod. Determ: DT676171Z (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1980/2023

pubblicata il 23/10/2023 Reg. del Settore n. 63 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  4 - CULTURA EDUCAZIONE ISTRUZIONE TURISMO
SPETTACOLI

_________

Oggetto:  Conferimento incarico redazione Dossier per la partecipazione al Bando del
MiC  per  il  titolo  di  «Capitale  italiana  della  cultura»  anno  2026  #  CIG
A013C5C23C



Cod. Determ: DT676171Z (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1980/2023

pubblicata il 23/10/2023 Reg. del Settore n. 63 / 2023

Settore  4 - CULTURA EDUCAZIONE ISTRUZIONE TURISMO
SPETTACOLI

_________

MARIA CERZOSO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Conferimento incarico redazione Dossier per la partecipazione al Bando del MiC per

il titolo di «Capitale italiana della cultura» anno 2026 # CIG A013C5C23C

Il Direttore di Settore

PREMESSO CHE

-il Ministero della Cultura, con Decreto del Segretariato Generale n. 383 del 21.04.2023 ha indetto
la  procedura  di  selezione  per  il  conferimento  del  titolo  di  «Capitale  italiana  della  cultura»  per
l’anno 2026; 
-a  tale  procedura  possono  candidarsi  i  Comuni  che  non  abbiano  partecipato  alle  procedure  di
selezione per il conferimento del titolo di «Capitale italiana della cultura» per gli anni 2024 e 2025;
-l’iniziativa  «Capitale  italiana  della  cultura»  ha  quale  obiettivo  generale  quello  di  sostenere,
incoraggiare  e  valorizzare  la  capacità  progettuale  e  attuativa  delle  città  italiane  nel  campo  della
cultura, affinché venga recepito in maniera sempre più diffusa il valore della leva culturale per la
coesione sociale, l’integrazione, la creatività, l’innovazione, la crescita, lo sviluppo economico e il
benessere individuale e collettivo.
-l’iniziativa  «Capitale  italiana  della  cultura»,  in  linea  con  l’Azione  UE  «Capitali  europee  della
cultura»,  ha  come  obiettivi  specifici  il  miglioramento  dell’offerta  culturale,  la  crescita
dell’inclusione  sociale  e  il  superamento  del  cultural  divide;  il  rafforzamento  della  coesione  e
dell’inclusione sociale, nonché dello sviluppo della partecipazione pubblica; il rafforzamento degli
attrattori culturali per lo sviluppo di flussi turistici, anche in termini di destagionalizzazione delle
presenze;  l’utilizzo  delle  nuove  tecnologie,  anche  al  fine  del  maggiore  coinvolgimento  delle
giovani  generazioni  e  del  miglioramento  dell’accessibilità;  la  promozione  dell’innovazione  e
dell’imprenditorialità  nei  settori  culturali  e  creativi;  il  conseguimento  di  risultati  sostenibili
nell’ambito  dell’innovazione  culturale;  il  perseguimento  degli  obiettivi  fissati  dall’Agenda  2030
per lo Sviluppo Sostenibile dell’ONU;
-la partecipazione a tale procedura prevedeva diverse fasi,  tra cui la candidatura a tale selezione,
improrogabilmente entro il 4 luglio 2023, attraverso una manifestazione di interesse, già effettuata
nei termini previsti con nota a firma del Sindaco;

ATTESO CHE:
-gli  obiettivi  dell’iniziativa  «Capitale  italiana  della  cultura»  coincidono  con  gli  obiettivi  del



Cod. Determ: DT676171Z (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

programma del Sindaco;
-l’Amministrazione  comunale,  visto  il  grande  impulso che  sta  dando  alla  Cultura  in  città  anche
attraverso i tanti cantieri finanziati dai Contratti Istituzionali di Sviluppo e da Agenda Urbana per
la riqualificazione e valorizzazione del Centro storico e delle strutture culturali e le tante iniziative
avviate anche in collaborazione con le Associazioni, le Fondazioni e gli altri Enti pubblici e privati
del  territorio  (accordo di  valorizzazione integrata tra  Musei  dell’area urbana,  patti  per  la  lettura,
accordi tra Associazioni culturali, ecc.) che hanno valso alla città di Cosenza il titolo di Città che
Legge  2022  e  di  Città  del  Volontariato  2023  e  di  ottenere  altri  importanti  finanziamenti  sia
nell’ambito  della  rigenerazione  urbana  che  in  ambito  propriamente  culturale,  ritenendo  di  avere
tutti  i  requisiti  per  potersi  candidare  a  tale  importante  selezione,  intende  partecipare  alla
manifestazione d’interesse inviando, entro i termini previsti, al Ministero della Cultura la propria
canditura  alla  procedura  di  selezione  per  il  conferimento  del  titolo  di  «Capitale  italiana  della
cultura» per l’anno 2026;

CONSIDERATO CHE:
-la  partecipazione  alla  suddetta  selezione  prevede  che  le  città  candidatesi  attraverso  la
manifestazione d’interesse perfezionino la propria candidatura redigendo e inviando al  Ministero
della Cultura entro il 27 settembre 2023, pena l’esclusione, un dossier di candidatura di 60 pagine
con elaborati grafici di vario genere (tabelle, grafici, piante, etc.) contenente:
a) il titolo del dossier di candidatura; 
b)  il  progetto  culturale  della  durata  di  un  anno,  inclusivo  del  cronoprogramma  e  delle  singole
attività previste; 
c)  l'organo  incaricato  dell'elaborazione  e  promozione  del  progetto,  della  sua  attuazione  e  del
monitoraggio dei risultati, con l'individuazione di un'apposita figura responsabile; 
d) la valutazione di sostenibilità economico-finanziaria del progetto culturale proposto; 
e) gli obiettivi perseguiti, in termini qualitativi e quantitativi, e gli indicatori che verranno  
    utilizzati per la misurazione del loro conseguimento;
f) due sintesi, una breve e una estesa, del progetto culturale corredata da un'immagine             
esemplificativa e dal logo della candidatura;
-il superamento delle varie fasi selettive, previste  in tre tappe (entro il 15 dicembre 2023 per la un
massimo  di  dieci  progetti  finalisti;  entro  il  14  marzo  2024  per  la  convocazione  di  ciascuno  dei
Comuni  responsabili  della  predisposizione  dei  progetti  finalisti  a  un'audizione  pubblica  di
presentazione  e  approfondimento  del  dossier  di  candidatura;  entro  il  29  marzo  2024  per  la
raccomandazione al Ministero della Cultura, da parte della Giuria di  selezione, della candidatura
del Comune ritenuta più idonea a essere insignita del titolo di «Capitale italiana della cultura» per
l'anno 2026) e il successivo conferimento del titolo di «Capitale italiana della cultura» per l'anno
2026  da  parte  del  Consiglio  dei  Ministri  con  propria  delibera  per  la  città  vincitrice  comporta
l’ottenimento  di  un  contributo  a  fondo  perduto  di  un  milione  di  euro  messo  in  palio  per  la
realizzazione del progetto candidato,  oltre che la possibilità di mettere in mostra, per il periodo di
un anno, i propri caratteri originali e i fattori che ne determinano lo sviluppo culturale, inteso come
motore di crescita dell'intera comunità;

VALUTATO CHE: 
-si tratta di un’occasione unica per la città di Cosenza che si ritiene abbia tutti i requisiti per poter
preparare  un  ottimo  dossier  di  partecipazione  per  come  richiesto  dal  Ministero  della  Cultura,
mettendo in campo tutte le azioni di coinvolgimento dell’intera comunità e di tutti gli stakeholders
del territorio;
-questa  occasione  rappresenta  una  grande  sfida  per  la  città  di  Cosenza  dal  punto  di  vista
politico-istituzionale,  culturale  e  sociale,  che  rafforza  e  dà  valore  all’esperienza  politica
dell’Amministrazione comunale, rinsaldando i legami con la comunità;
-la predisposizione di un dossier, a prescindere dall’esito della competizione, è a tutti gli effetti un



Cod. Determ: DT676171Z (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Piano  Strategico  della  Cultura  e  del  Turismo,  che  ha  importanti  ricadute  sociali  sull’intera
comunità, che dà molta visibilità alla città e qualifica la comunicazione istituzionale dell’Ente;
-all’uopo è necessario individuare, per come richiesto dallo stesso bando del Ministero, un organo
incaricato dell'elaborazione e promozione del progetto, della sua attuazione e del monitoraggio dei
risultati, con l'individuazione di un'apposita figura responsabile;

CONSIDERATO CHE:
-all’interno  dell’Amministrazione  comunale  non  ci  sono  abbastanza  competenze  che  possano  in
breve  tempo  redigere  un  dossier  con  le  caratteristiche  richieste  dal  bando,  ma  è  necessario
individuare  all’esterno  una  società  che  abbia  esperienza  di  progettazione  culturale  per
accompagnare l’Amministrazione comunale in ogni fase del progetto e che abbia la possibilità di
attivare un gruppo di esperti in progettazione culturale già rodato su questa tipologia di progetti e
in grado di coordinare un team di progetto;

PRESO ATTO:
-della  Deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.112  del  15.09.2023,  con  cui  si  è  confermata  la
volontà  della  città  di  Cosenza  di  candidarsi  alla  procedura  di  selezione  per  il  conferimento  del
titolo di «Capitale italiana della cultura» per l’anno 2026, come da bando pubblicato dal Ministero
della  Cultura,  con  Decreto  del  Segretariato  Generale  n.  383  del  21.04.2023  perfezionandola
predisponendo  e  inviando  al  Ministero  della  Cultura entro  il  27  settembre  2023,  un  dossier  di
candidatura con tutti i documenti allegati per come richiesto dal bando del Ministero, incaricando
un organo esterno all’Ente dell'elaborazione e promozione del progetto, della sua attuazione e del
monitoraggio dei risultati, con l'individuazione di un'apposita figura responsabile;
-della proposta tecnica della Società Contesto s.r.l., con sede a Barletta (BT) in via S. Antonio, 30,
P. Iva 05636910720, società esperta nella progettazione, nella quale vengono specificate le attività
previste per la realizzazione del dossier di partecipazione alla candidatura, sia quelle propedeutiche
che  quelle  da  realizzare  successivamente  alla  redazione  dello  stesso,  con  l’indicazione  del
cronoprogramma per tutte le fasi previste dal bando;
-che per la realizzazione della proposta tecnica della Società Contesto s.r.l.,  che prevede tutte le
fasi propedeutiche ed organizzative che porteranno alla redazione del  dossier stesso  nonché alla
realizzazione  delle  fasi  successive  alla  redazione  dello  stesso  –  dalla  progettazione  al
coordinamento  e  organizzazione  di  tutte  le  fasi  operative  (attività  di  rilevazione  dati,  attività  di
formazione del personale coinvolto, attivazione di un forum pubblico per il  coinvolgimento della
comunità,  realizzazione  di  forum  plenari  per  la  condivisione  delle  varie  fasi  del  progetto,
organizzazione di gruppi di lavoro tematici coordinati da animatori territoriali,  programmazione e
animazione  di  Focus  Group  ristretti  con  personalità di  spicco  della  Cultura  e  stakeholders  della
cultura locali, attività di animazione specificamente rivolte alle politiche giovanili, ecc.) a quanto
utile  per  la  comunicazione  delle  stesse  -   è  necessaria  una  spesa  di  €  24.750,00
(ventiquattromilasettecentocinquanta/00)  oltre  IVA  al  22%,  per  un  totale  di  €  30.195,00
(trentamilacentonovantacinque/00);
-nella  suddetta  Deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.112  del  15.09.2023  è  stata  prevista  la
copertura  finanziaria  sui  seguenti  capitoli:  per  l’annualità  2023,  sul  capitolo  691/0  per  euro
1.900,00  (millenovecento/00),  sul  capitolo  549/2  per  euro  1.800,00  (milleottocento/00),  sul
capitolo 7246 per euro 500,00 (cinquecento/00), sul capitolo 8375 per euro 300,00 (trecento/00), e
per  l’annualità  2024,  sul  capitolo  8131  per  €  25.695,00
(venticinquemilaseicentonovantacinque/00);

PRECISATO CHE:
- è necessario impegnare la somma complessiva di € 30.195,00 (trentamilacentonovantacinque/00)
per come di seguito specificato:
             € 4.500,00 (quattromilacinquecento/00) sul bilancio comunale esercizio finanziario           



Cod. Determ: DT676171Z (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

 2023;
             € 25.695,00 (venticinquemilaseicentonovantacinque/00) sul bilancio comunale 
             esercizio finanziario 2024;
- ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge n. 136/2010 come modificato dal D.L. n. 187/2010
convertito in legge n. 217/2010 al suddetto servizio è stato assegnato il codice CIG  A013C5C23C;
- la Società Contesto s.r.l.,  con sede a Barletta (BT) in via S.  Antonio,  30,  P.  Iva 05636910720,
risulta  in  regola  con  i  contributi  previdenziali,  come  si  evince  dal  documento  di  regolarità
contributiva allegato;
- è stata acquisita la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari  ai  sensi  della legge 136/10
con il relativo codice IBAN, allegata al presente atto;

RITENUTO  di  procedere  all’affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.  50  comma  1,  lettera  b)  del
D.Lgs  36/2023,  del  servizio  di  realizzazione  del  dossier  di  partecipazione  alla  candidatura  della
città di Cosenza a Capitale Italiana della Cultura 2026, sia per le fasi propedeutiche che quelle da
realizzare  successivamente  alla  redazione  dello  stesso,  alla  Società  Contesto  s.r.l.,  con  sede  a
Barletta (BT) in via S. Antonio, 30, P. Iva 05636910720, pec contesto@pec.dotlab.it;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1. la premessa in narrativa rappresenta parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.  di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  50  comma  1,  lettera  b)  del  D.Lgs  36/2023,   il  servizio  di
realizzazione  del  dossier  di  partecipazione  alla  candidatura  della  città  di  Cosenza  a  Capitale
Italiana della Cultura 2026, sia per le fasi propedeutiche che quelle da realizzare successivamente
alla redazione dello stesso, alla Società Contesto s.r.l., con sede a Barletta (BT) in via S. Antonio,
30, P. Iva 05636910720, pec contesto@pec.dotlab.it;
3. di impegnare in favore della Società Contesto s.r.l., con sede a Barletta (BT) in via S. Antonio,
30,  P.  Iva  05636910720,  pec  contesto@pec.dotlab.it la  cifra  complessiva  di  €  30.195,00
(trentamilacentonovantacinque/00)   nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio  applicato
della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118
e  successive  modificazioni,  in  considerazione  dell’esigibilità  della  medesima,  imputandola  agli
esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:



Cod. Determ: DT676171Z (I)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Capitolo/

articolo 

importo
ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2023 Euro 2024 Euro Es.Succ. Euro

691/0

549/2

7246

8375

8131

1.900,0

1.800,00

500,00

300,00

25.695,00

1.900,00

1.800,00

500,00

300,00

25.695,00-

-

-

4. di precisare che, ai sensi dell’articolo 9 comma 2 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n.
102/2009),  il  programma dei  pagamenti  conseguenti  all’impegno di  spesa di  cui  al  presente  atto
sarà legato all’applicazione della speciale disciplina di cui agli artt. 244 e ss. del D.Lgs. n 267/2000
e  ss.mm.,  con  particolare  riferimento  all’art.  250, avendo  questo  Comune  dichiarato  lo  stato  di
dissesto finanziario con Deliberazione di Consiglio comunale n. 51 dell’11.11.2019; 
5. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di  spesa NON
RICORRENTE;
6.  di  dare  atto  che  la  spesa  impegnata  con  il  presente  atto  NON  RIENTRA  nei  limiti  dei
dodicesimi in quanto si tratta di spesa non suscettibile di frazionamento in dodicesimi;
7. di precisare che al suddetto servizio, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge n. 136/2010
come modificato dal D.Lgs. n. 187/10 convertito in legge n. 217/2010, è stato assegnato il codice
CIG A013C5C23C
8.  di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del
responsabile del servizio;
9.di precisare che con successivo atto dirigenziale a cura del Settore proponente si provvederà alla
liquidazione delle spettanze a presentazione di idonea documentazione fiscale;
10. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai
sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni;
11. di disporre, a cura del responsabile del procedimento, la pubblicazione delle note informative
del presente atto sul portale dell’Ente ai sensi dell’art.26 comma 2 del D. Lgsl. n.33 del 14 marzo
2013.

Copia del presente provvedimento sarà trasmessa, anche per via telematica e a cura dell’Ufficio
Archivio  a:  Direttore  del  4°  Settore  4  Cultura-  Educazione-  Istruzione  –  Turismo  e  Spettacoli;
Direttore del Settore 13° Programmazione- Risorse Finanziarie-Bilancio- Società Partecipate per
i provvedimenti di competenza.

.

ELENCO ALLEGATI



Cod. Determ: DT676171Z (I)                                                         Pag. 7 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

1 - File PDF Allegato - Proposta tecnica
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Tracciabilità flussi finanziari
3 - File PDF Allegato - DURC

Il Direttore di Settore

Cosenza 25/09/2023 Giuseppe Bruno
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 19/10/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


